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一、单项选择题 1.注册税务师从审查原始凭证开始，顺次审

查账簿，核对报表，最后审查企业纳税情况的方法是（ ）。

A.详查法 B. 顺查法 C.抽查法 D.逆查法 【答疑编号9966,点击

提问】 【您的答案】 【正确答案】 B 【答案解析】 顺查法是

指按照会计核算程序，从审查原始凭证开始，顺次审查账簿

，核对报表，最后审查纳税情况的审查方法。 【该题针对“

纳税审查的基本方法”知识点进行考核】 2.某注册税务师

于2006年12月对企业2006年的纳税情况进行审核时发现，企业

将收取的价外收入18000元计入了其他应付款账户的贷方，则

以下调整分录中正确的是（ ）。 A.借：其他应付款 18000 贷

：以前年度损益调整 18000 B.借：其他应付款 18000 贷：利润

分配－未分配利润 18000 C.借：其他应付款 18000 贷：主营业

务收入 18000 D.借：其他应付款 18000 贷：其他业务收入

18000 【答疑编号9979,点击提问】 【您的答案】 【正确答案

】 C 【答案解析】 涉及到的调整会计分录： 借：其他应付款

18000 贷：主营业务收入 18000 【该题针对“对当期错误会计

账目的调账方法”知识点进行考核】 3.某注册税务师2006年3

月对企业2005年纳税审查时，发现企业在2005年12月份结转完

工产品时，多结转成本20000元，进一步检查原始凭证和出、

入库凭证时，确定该批产品已经在2006年3月全部出售，则以

下调整分录中正确的是（ ）。 A.借：生产成本 20000 贷：产

成品 20000 B.借：生产成本 20000 贷：主营业务成本 20000 C.



借：生产成本 20000 贷：以前年度损益调整 20000 D.借：生产

成本 20000 贷：利润分配－未分配利润 20000 【答疑编号9982,

点击提问】 【您的答案】 【正确答案】 B 【答案解析】 涉及

到的调整会计分录： 借：生产成本 20000 贷：主营业务成本

20000 【该题针对“对上一年度错账的调账方法”知识点进行

考核】 4.在纳税审核中，发现企业以前年度多计收益少计费

用的情况，应在（ ）进行反映。 A.“以前年度损益调整”科

目借方 B.“利润分配未分配利润” 科目贷方 C.“本年利润”

科目贷方 D.“应交税费应交所得税” 科目借方 【答疑编

号9983,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】 A 【答案解析

】 企业以前年度多计收益少计费用，则多计了以前年度的利

润，应该调减利润，借记“以前年度损益调整”科目，贷记

有关科目；借记“利润分配－未分配利润”科目，贷记“以

前年度损益调整”科目。所以A是正确的，B是错误的。对以

前年度的利润的调整，不应通过“本年利润”科目核算，所

以C是错误的。税法规定，以前年度应计未计费用的，税前

不得扣除，所以不涉及到“应交税费－应交所得税”的计算

，所以D是错误的。 【该题针对“对上一年度错账且对上年

度税收发生影响的调账方法”知识点进行考核】 5.在纳税审

核过程中，发现企业以前年度少计收入的情况时，应在（ ）

科目进行反映。 A.借记“以前年度损益调整” B.借记：“利

润分配－未分配利润” C.借记“应交税费－应交所得税” D.

贷记：“利润分配－未分配利润” 【答疑编号9984,点击提问

】 【您的答案】 【正确答案】 D 【答案解析】 企业少计收

入，涉及的会计调整分录为： 借：相关科目 贷：以前年度损

益调整 应交税费－应交所得税 借：以前年度损益调整 贷：利



润分配－未分配利润 【该题针对“对上一年度错账且对上年

度税收发生影响的调账方法”知识点进行考核】 6.某注册税

务师2006年12月对企业进行纳税审核，发现企业当月将集体

福利领用的材料成本15000元计入生产成本中，由于企业该批

生产产品已经全部完工，但是仅仅对于部分进行了销售，所

以无法按照审核发现的15000元直接作为错账调整金额。企业

当月的原材料科目余额是400000元，生产成本科目余额

是100000元，产成品科目余额是500000元，当期的主营业务成

本是400000元，则分摊率应该是（ ）。 A.1.5％ B.1.07％ C.1.4

％ D.1.6％ 【答疑编号9986,点击提问】 【您的答案】 【正确

答案】 D 【答案解析】 产品已经全部完工，所以对期末在产

品成本没有影响。 分摊率＝15000÷（500000＋400000）×100

％＝1.67％ 【该题针对“不能直接按审查出的错误额调整利

润情况的账务调整方法”知识点进行考核】 7.下列选项中，

不属于纳税审查的基本方法的是（ ）。 A.顺查法和逆查法 B.

比较分析法和控制计算法 C.核对法和查询法 D.检查法和监盘

法 【答疑编号9989,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】

D 【答案解析】 纳税审查方法中，主要分为顺查法和逆查法

、比较分析法和控制计算法、核对法和查询法、详查法和抽

查法。 【该题针对“纳税审查的基本方法”知识点进行考核

】 8.某外商投资企业2005年11月采购一台符合退税条件的国

产设备，并于当年投入使用，税务机关于2006年1月初退还其

增值税款，则应作如下分录( )。 A.借：银行存款 借：累计

折{日 贷：固定资产 贷：以前年度损益调整 B.借：银行存款 

借：累计折旧 贷：固定资产 贷：管理费用 C.借：银行存款 

借：累计折旧 贷：营业外收入 贷：制造费用 D.借：银行存款



借：累计折旧 贷：生产成本 贷：以前年度损益调整 【答疑编

号9990,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】 A 【答案解析

】 退还的增值税应冲减固定资产原值，并调整2005年度多计

提的折旧。 【该题针对“对上一年度错账且对上年度税收发

生影响的调账方法”知识点进行考核】 9.税务机关审查A企业

的有关账簿资料时，发现企业将半成品用于集体福利，半成

品的成本是10000元，企业计入了生产成本账户中，企业本期

期末半成品的成本是20000元，下一环节在产品的成本是15000

元，产成品的成本是300000元，销售产品的成本是250000元，

则企业应该作出的调整分录是（ ）。 A.借：应付职工薪酬

10000 贷：生产成本 10000 B.借：应付职工薪酬 10000 贷：生

产成本 265 库存商品 5310 主营业务成本 4425 C.借：应付职工

薪酬 10000 贷：生产成本 598.29 库存商品 5128.21 主营业务成

本 4273.50 D.借：应付职工薪酬 10000 贷：主营业务成本 10000

【答疑编号9991,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】 B 【

答案解析】 分摊率＝10000/（15000 300000 250000）＝1.77％

，所以生产成本中应分摊的部分等于15000×1.77％＝265（元

），产成品中应分摊的部分＝300000×1.77％＝5310（元），

产品销售成本中应分摊的部分＝250000×1.77％＝4425（元）

。 【该题针对“不能直接按审查出的错误额调整利润情况的

账务调整方法”知识点进行考核】 二、多项选择题 1.按照审

查的内容进行划分，纳税审查的方法可以划分为（ ）和（ ）

。 A.顺查法 B.详查法 C.核对法 D.抽查法 E.查询法 【答疑编

号9967,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】 BD 【答案解

析】 根据纳税审查的内容、范围不同，纳税审查的方法可分

为详查法和抽查法。 【该题针对“纳税审查的基本方法”知



识点进行考核】 2.纳税审查方法中能够抓住重点，迅速突破

问题，适用于注册税务师对于纳税人、扣缴义务人的税务状

况较为了解的情况下使用的纳税审查方法是（ ）。 A.顺查法

B.逆查法 C.详查法 D.抽查法 【答疑编号9968,点击提问】 【您

的答案】 【正确答案】 B 【答案解析】 逆查法是以会计核算

的相反顺序，从分析审查会计报表开始，对于有疑点的地方

再进一步审查账簿和凭证。这种方法能够抓住重点，迅速突

破问题，适用于注册税务师对于纳税人、扣缴义务人的税务

状况较为了解的情况。 【该题针对“纳税审查的基本方法”

知识点进行考核】 3.纳税审查的基本内容包括（ ）。 A.审查

企业的会计核算是否符合税法中的有关规定 B.审核企业的会

计核算是否符合《企业财务通则》和分行业财务制度及会计

制度 C.审查计税是否符合税收法规，是否符合法定计税公式

D.审查纳税人有无不按纳税程序办事，违反征管制度的情况

E.关注纳税人的生产、经营、管理情况 【答疑编号9969,点击

提问】 【您的答案】 【正确答案】 BCDE 【答案解析】 代理

纳税审查的基本内容： （1）审查其核算是否符合《企业财

务通则》和分行业财务制度及会计制度。 （2）审查计税是

否符合税收法规，是否符合法定计税公式，重点是审查计税

依据和税率。 （3）审查纳税人有无不按纳税程序办事，违

反征管制度的情况。 此外，还应该关注纳税人的生产、经营

、管理情况。通过在审查中发现的问题，提出改进的措施，

帮助企业改善经营管理。 【该题针对“纳税审查的基本内容

”知识点进行考核】 4.代理审查增值税时，主要审查的问题

有（ ）。 A.销售额及适用税率的确定 B.征税对象和计税依据

的审查 C.界定免税项目是否符合规定 D.适用税目税率是否正



确 E.审查专用发票的使用 【答疑编号9970,点击提问】 【您的

答案】 【正确答案】 ACE 【答案解析】 代理增值税审查时

，应主要审查销售额及适用税率的确定，划清进项税额可抵

扣与不允许抵扣的界限、界定免税项目是否符合规定，审查

增值税专用发票的使用。 【该题针对“会计报表、账簿、凭

证的审查”知识点进行考核】 5.从编制技术上审查资产负债

表的操作规范是（ ）。 A.审查表中资产合计数是否等于负债

合计数 B.审查表中相关数据的衔接勾稽关系是否正确 C.审查

表中数据与其他报表、总账、明细账数据是否相符 D.分析应

收账款周转率、存货周转率等指标的变化是否正常 【答疑编

号9971,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】 BC 【答案解

析】 选项A应为审查表中资产合计数是否等于负债及所有者

权益合计数，选项D是流动资产周转情况的审查，属于具体

会计科目的审查。 【该题针对“会计报表、账簿、凭证的审

查”知识点进行考核】 6.以下说法正确的是（ ）。 A.所得税

的计税依据是应纳税所得额，应纳税所得额是以利润总额加

减调整项目，利润总额是由销售收入扣除成本费用等项目后

的余额 B.增值税是以增值额为计税依据的，应主要审查销售

额及适用税率的确定、划分进项税额可抵扣与不允许抵扣的

界限、界定免税项目是否符合规定，审查增值税专用发票的

使用 C.对于消费税的审查应侧重于征税对象和计税依据的审

查，同时注意纳税人是否在规定环节申报纳税，适用税目税

率是否正确、减免税是否符合税法规定 D.对于营业税的审查

应侧重于营业额的审查，对于收取的全部营业收入都要计入

营业额中，不得扣除任何成本费用 【答疑编号9972,点击提问

】 【您的答案】 【正确答案】 ABC 【答案解析】 选项D中



的营业额的确定，存在税法规定可以扣除项目的情况，并不

是都要按照全部营业收入计入营业额中的。 【该题针对“会

计报表、账簿、凭证的审查”知识点进行考核】 7.下列属于

营业外收入核算的项目有（ ）。 A.接受现金捐赠收入 B.发生

现金捐赠支出 C.固定资产盘盈收入 D.无形资产出租收入 【答

疑编号9973,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】 AC 【答

案解析】 按新会计准则的规定，接受现金捐赠收入应该通过

“营业外收入”核算；发生现金捐赠支出通过“营业外支出

”核算；发现当年的固定资产盘盈收入通过“营业外收入”

核算，发现以前年度的固定资产盘盈收入通过“以前年度损

益调整”核算；无形资产出租收入通过“其他业务收入”核

算。 【该题针对“会计报表、账簿、凭证的审查”知识点进

行考核】 8.注册税务师对企业的营业税金及附加科目进行审

查时，应注意的税种包括（ ）。 A.资源税 B.营业税 C.增值税

D.城市维护建设税 E.房产税 【答疑编号9974,点击提问】 【您

的答案】 【正确答案】 ABD 【答案解析】 增值税属于价外

税，通过应交税费科目核算，不计入当期损益中；房产税应

该计入管理费用，不计入营业税金及附加中。 【该题针对“

会计报表、账簿、凭证的审查”知识点进行考核】 9.对于原

始凭证的纳税审查中，如果您是注册税务师，对于以下的原

始凭证进行判断，其中存在错误的是（ ）。 A.购买办公用品

取得普通发票，发票注明的名称是本公司子公司的名称 B.支

付汽车修理费，取得修理业发票，发票没有注明开票时间 C.

市场部人员报销差旅费时，直接填写了差旅费报销单进行报

销，没有经过审批 D.会计购买会计账簿，由于金额较小，对

方开具自制收据代替正规发票 E.会计核算生产成本时，采用



生产部门领料时的经过批准的内部自制领料单作为原始凭证 

【答疑编号9975,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】

ABCD 【答案解析】 选项A是错误的，发票名称应该与本公

司的名称相符；选项B是错误的，发票上注明的内容应该完整

；选项C是错误的，单位内部自制凭证应该手续完备，附件

齐全；选项D是错误的，不得使用白条代替正式凭证。 【该

题针对“会计报表、账簿、凭证的审查”知识点进行考核】

10.账务调整的原则是（ ）。 A.账务处理的调整方法的运用中

补充调整法不能替代冲销调整法 B.账务处理的调整要与现行

财务会计准则相一致，要与税法的有关会计核算相一致 C.账

务处理的调整要与会计原理相符合 D.调整错账的方法应从实

际出发，简便易行 E.对于检查中的纳税人的错账和漏账，可

以在当期的有关账户中直接调整 【答疑编号9976,点击提问】 

【您的答案】 【正确答案】 BCD 【答案解析】 账务调整的

原则：账务处理的调整要与现行财务会计准则相一致，要与

税法的有关会计核算相一致；账务处理的调整要与会计原理

相符合；调整错账的方法应从实际出发，简便易行。 【该题

针对“账务调整的作用和原则”知识点进行考核】 11.企业调

账的基本方法包括（ ）。 A.红字冲销法 B.补充登记法 C.综合

调整法 D.蓝字调整法 【答疑编号9977,点击提问】 【您的答

案】 【正确答案】 ABC 【答案解析】 企业调账的方法中不

存在蓝字调整法，选项D错误。 【该题针对“账务调整的基

本方法”知识点进行考核】 12.某建筑工程队采取包工包料的

方式承包某大厦并正在施工中，注册税务师受托对其账务处

理进行审查，发现大厦领用的一部分材料款200000元，只是

减少了库存材料而未计入工程营业额，审查人员进行的下列



账务调整分录中不正确的有（ ）。 A.借：工程结算税金及附

加（不考虑教育费附加） 6420 贷：应交税费应交营业税 6000 

应交税费应交城建税 420 B. 借：库存材料 200000 贷：其他应

收款 200000 C. 借：库存材料 200000 贷：工程结算收入 200000

借：工程结算税金及附加 12113.20 贷：应交税费应交增值税

11320.75 应交税费应交城建税 792.45 D. 借：工程施工 200000 

贷：应收账款 200000 【答疑编号9978,点击提问】 【您的答案

】 【正确答案】 BCD 【答案解析】 工程领用的材料应计入

营业额中计算营业税。 【该题针对“对当期错误会计账目的

调账方法”知识点进行考核】 13.某企业2006年10月份进行内

部审计时，发现企业在2006年5月计提本企业的折旧时，应计

提折旧5000元，错计为2600元，则在发现时进行账务调整时

，可以采用的会计调整分录有（ ）。 A.借：制造费用 2400 贷

：累计折旧 2400 B.借：本年利润 2400 贷：累计折旧 2400 C.借

：制造费用 5000 贷：累计折旧 5000 借：制造费用 （2600） 

贷：累计折旧 （2600） D.借：本年利润 （5000） 贷：累计折

旧 （5000） 借：本年利润 2600 贷：累计折旧 2600 E.借：库存

商品 2600 贷：累计折旧 2600 【答疑编号9980,点击提问】 【

您的答案】 【正确答案】 AC 【答案解析】 该项错账是在本

年度发现的，所以可以直接采用对应的科目进行调整的方法

，本题中的错账可以采用红字冲销法和补充登记法，选项Ａ

属于补充登记法，选项Ｃ属于红字冲销法。由于题目中没有

明确说明企业的产品完工比例和销售比例，所以不能直接调

整本年利润科目。 【该题针对“对当期错误会计账目的调账

方法”知识点进行考核】 14.对于上一年度错误会计账目的调

整方法的表述中，下列说法正确的是（ ）。 A.对上一年度错



账且对上年度税收发生影响的，如果在上一年度决算报表编

制前发现的，可直接调整上年度账项，对于影响利润的错账

须一并调整“本年利润”科目核算的内容 B.对上一年度错账

且对上年度税收发生影响的，如果在上一年度决算报表编制

后发现的，即使不影响利润，也要通过“以前年度损益调整

”进行调整 C.对上一年度错账且对上年度税收发生影响的，

如果在上一年度决算报表编制前发现的，如果影响利润，可

以通过“本年利润”账户进行调整 D.对上一年度错账且对上

年度税收发生没有影响的，但是与本年度核算和税收有关的

，可以根据上一年度账项的错漏金额影响本年度税收情况，

相应调整本年度有关账项 E.对上一年度错账且对上年度税收

发生没有影响的，但是与本年度核算和税收有关的，可以根

据上一年度账项的错漏金额影响本年度税收情况，通过“本

年利润”账户进行调整 【答疑编号9981,点击提问】 【您的答

案】 【正确答案】 ACD 【答案解析】 对上一年度错误会计

账目的调账方法： （1）对上一年度错账且对上年度税收发

生影响的，分以下两种情况： ①如果在上一年度决算报表编

制前发现的，可直接调整上年度账项，这样可以应用上述几

种方法加以调整，对于影响利润的错账须一并调整“本年利

润”科目核算的内容。 ②如果在上一年度决算报表编制之后

发现的，一般不能应用上述方法，而按正常的会计核算对有

关账户进行一一调整。 第一种：对于不影响上年利润的项目

，可以直接进行调整。 第二种：对于影响上年利润的项目，

由于企业在会计年度内已结账，所有的损益账户在当期都结

转至“本年利润”账户，凡涉及调整会计利润的，不能用正

常的核算程序对“本年利润”进行调整，而应通过“以前年



度损益”进行调整。 （2）对上一年度错账且不影响上一年

度的税收，但与本年度核算和税收有关的，可以根据上一年

度账项的错漏金额影响本年度税项情况，相应调整本年度有

关账项。 【该题针对“对上一年度错账的调账方法”知识点

进行考核】 15.注册税务师接受某企业委托进行所得税纳税情

况审核时，从企业所得税计算的角度考虑，发现的下列问题

中，需要进行账务调整的有（ ）。 A.企业将预收账款计入了

应收账款的贷方反映 B.企业将管理人员的工资计入了生产成

本中核算 C.企业将消费税的税款滞纳金计入了主营业务税金

及附加科目中核算 D.企业将收回的原材料销售款直接冲减了

原材料成本 E.企业本年发生的业务招待费超过了税前扣除的

标准 【答疑编号9985,点击提问】 【您的答案】 【正确答案

】 BCD 【答案解析】 Ａ属于非损益类科目的账务差错，对于

企业所得税的计算并没有影响，所以在企业所得税的计算角

度考虑，不用调整；Ｅ属于税法与会计的差异，不用进行会

计账务调整，在企业所得税纳税申报表中进行调整就可以了

。 【该题针对“对上一年度错账且对上年度税收发生影响的

调账方法”知识点进行考核】 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


